淮北市审计局关于印发创新工作
实施方案的通知
淮审综〔2024〕26号

市局各科室（局）、局属各单位：
《淮北市审计局创新工作实施方案》已经局党组会议审议通过，现印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。

淮北市审计局
2024年7月8日

淮北市审计局创新工作实施方案

为贯彻市委市政府加快建设“五宜”幸福城市、谱写现代化美好淮北新篇章的决策部署，不断创新工作思路、方法和举措，加快推进审计转型升级，助力我市高质量发展，经研究，现决定在全局范围内开展创新工作活动。
一、工作原则
市局各科室（局）、局属各单位（以下简称各科室）要针对审计工作中有待深化、尚需完善或亟需解决的重点、难点、热点问题，开展审计研究和实践创新。
（一）围绕中心，服务大局。要紧紧围绕全局重点工作，针对审计工作中存在的突出矛盾和关键问题，探索创新举措与做法。
（二）结合实际，务求实效。要根据所在科室（单位）职责、特点、工作重点等方面的具体要求，立足于实际，着力于实效，提出切实可行的路径和举措，以创新工作为契机，切实解决发展中存在的新情况、新问题。
（三）突出特色，树立品牌。要以创新工作为抓手，着眼于新发展、新情况、新问题、新动态，提出新思路、建立新机制、形成新经验、展现新作为，打造具有单位特色的品牌项目。
二、实施步骤
创新工作分梳理征集、组织实施、总结固化三个阶段进行：
（一）梳理征集阶段（7月12日前）。
创新工作征集以各科室为单位开展，由各科室负责人牵头负责，结合本科室实际情况，对相关工作、存在问题进行全面梳理，提出具有针对性、可操作性和一定决策参考价值的创新思路。原则上创新工作申报不得少于1项。各科室申报的创新工作，经局分管领导审签后，于7月12日前报局办公室（综合法规科、市委审计委员会办公室秘书科）（以下简称局办公室），由其汇总后呈局主要领导审示同意后，提交局党组会议审议，确定最终全局创新工作。
（二）组织实施阶段（10月30日前）。
根据局党组关于全局创新工作的部署要求，各相关科室做好统筹协调，深入调查研究，以改革创新的精神研究新形势下各自领域内面临的新情况、新问题，探索推进中心工作的新路径、新举措，并充分调动本科室全体人员积极性，按照既定目标和举措，扎实推进创新工作，确保工作有序开展。
（三）总结固化阶段（12月30日前）。
要总结固化新做法、新经验，不断产生审计工作新的理论成果、制度成果和实践成果。各相关科室形成创新工作总结（案例）不得少于1篇，于12月30日前报局办公室，提交的案例字数一般不少于3000字，要主旨清晰、重点突出、语言精练、实事求是，做到有特色、有思路、有做法、有成效。
三、保障措施
（一）加强组织领导。创新工作由局党组统一领导，各分管领导认真组织分管科室，聚焦主责主业，做实研究型审计，动员全体人员踊跃参与到创新工作中来。要结合实际，大胆实践，开拓创新，体现特色，有针对性地加以突破，确保创新工作选得准、举措实、效果好。
（二）强化成果运用。对于典型的创新工作成果，局办公室将汇编成册，总结推广。对于取得重大理论突破和具有较强工作指导意义的工作，将向省或国家相关部门推荐。各科室创新工作的组织申报及工作成果将作为年度考核的重要参考。
（三）提升审计效能。通过实施创新工作，推动审计工作的重点、难点问题有所突破，形成一批可借鉴、可复制、可推广的审计创新发展示范模式，巩固拓展优势、补齐短板弱项、激发创新活力，有效提升审计监督效能，着力推进新时代审计工作高质量发展。

附件：淮北市审计局创新工作申报表

附件
	淮北市审计局创新工作申报表

	序号
	科室
	创新工作名称
	背景
	举措
	目标
	备注

	1

	[bookmark: _GoBack]2

	3

— 1 —